Olim asarida o'zidan oldin yashagan shaxslar bilan bir qatorda zamondoshlarining, ya'ni, o'z ustozlarining ham ibratli so'zlarini keltirib mavzularni dalillashga harakat

qilgan. Xususan, Burhoniddin az-Zarnujiy “Ta’lim al-mutaallim”da Sadiduddin Aburrizo Muhammad ibn Mahmud ibn Ali ibn Abu Ali al-Husayn ibn Yusuf at-Tiroziy (499-570/1105-1175), Abu-l-Mahosin Imomzoda Muhammad ibn Abu Bakr ibn Ibrohim ibn Sobir al-Cho‘g‘iy as-Samarqandiy ash-Sharg‘iy al-Buxoriy (491-573/1098-1177), Abu-l-Mahomid Qivomuddin Hammod ibn Ibrohim ibn Ismoil as-Saffor al-Ansoriy al-Buxoriy (493-576/1099-1181), Faxruddin Qoziyxon Faxr al-islom Hasan ibn Mansur ibn Mahmud al-O‘zjandiy al-Farg‘oniy (vaf. 592/1196), Faxriddin Ahmad ibn Muhammad ibn Mahmud ibn Sayyid al-G‘aznaviy al-Koshoniy (vaf. 593/1196), Rukniddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Abu Bakr ibn Yusuf al-Farg‘oniy (vaf. 594/1198), Sharafuddin Abu Hafs Umar ibn Muhammad al-Aqiliy (vaf. 596/1200) va Raziyyuddin Abulhasan al-Muayyid ibn Muhammad ibn Ali at-Tusiy an-Naysoburiy (524-617/1130-1220) kabi ustozlari nomlarini zikr qilgan. Bu esa, asarning yo‘nalishidagi ahamiyati kattaligini anglatadi. Xususan, u hanafiy mazhabi ulug‘ imomlarining nomlarini va ilm bilan bog‘liq fikrlarini keltiradi. Har bir masalaga ular hayotidan olingan qisqa hikoyatlar bilan o‘quvchini ilm olishga targ‘ib qilib boradi. Mazkur hikoyatlarning ayrimlari boshqa manbalarda uchramasligi, ular olimlarning hayotiga oid muayyan aniqliklarni belgilab berishi, muallifning o‘z ko‘rgan-kechirganlari va voqilikdan olinganligi bilan ham ahamiyatli va ishonchlidir.

“Ta’lim al-mutaallim” asarida buyuk islom faylasufi “Hujjat al-islom” unvoniga sazovor bo‘lgan alloma Muhammad al-G‘azzoliy (450-505/1058-1111) asarlari ta’siri sezilib turadi. Ayniqsa, u Muhammad al-G‘azzoliyning “Fotihat al-ulum” asari ruhida yozilgan deyish mumkin. Imom al-G‘azzoliyning “Ayyuha-l-Valad”, “Me’yor al-ilm”, “Riyoziyat as-sibyon”, “Mezon al-amal”, “Risola fi ta’lim al-mutaallim” nomli asarlari ham shu mavzuga oiddir.

Bu esa, masalaga nazariy jihatdan emas, amaliy tomondan yodashganiga dalolat qiladi va u nisbatan kuchliroq taklif hisoblanadi. Ayni shu jihatdan, olimning ustozlari va zamondoshlari fikrlariga e'tibor qaratiladi.

Shamsulaimma al-Halvoniy (vafoti 452/1060) o'z ishi bilan Buxorodan chiqib, qishloqlarga chiqib ketdi. U kunni qishloqda o'tkazishi kerak edi. Uning o'sha atrofdagi ko'plab shogirdlari Halvoniyning ziyoratiga tashrif buyurishdi. Biroq, faqat Abu Bakr az-Zaranjariy (vaf. V/XI) kela olmadi.

Shuning uchun ham, olim ushbu masalaga alohida to’xtalgan bo’lsa-da, faqat o’zining fikrini keltirish bilan kifoyalangan: “Tolibi ilm darsini sanoq qilishi kerak

² Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta’lim al-mutaallim tariqat al-taallum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 24.

³ Shams al-aimma Imodiddin Umar ibn Abu Bakr az-Zaranjariy (495-584/1102-1188) hanafiy olimi. Bu zotni o’z davrida “No’mon as-soniy” deyishardi. Otasi Abu Bakr az-Zaranjariy (r.h.)dan ta’lim olgan. “Ta’lim al-mutaallim”ning ba’zi nusxalarida “az-Zarnujiy” va “az-Zaranjiy” nisbasi bilan berilgan.

⁴ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta’lim al-mutaallim tariqat al-taallum.

Jumladan, u Shayxulislom Burhoniddin al-Marg'inoniydan quyidagi rivoyatni keltirgan: "Buxoroning ulug' imomlaridan biri (qaysidir) dars majlisida

⁵ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-taallum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 42-43.

⁶ Abu Ismat Isom ibn Yusuf ibn Maymun ibn Qudoma al-Balxiy (vaf. 210/825) Balxning eng e'tiborli hanafiylaridan bo'lgan. Abu Yusuf, Abdulloh ibn Muborak va So'fyon as-Savriy rahimahumulloh kabilarning shogirdi bo'lgan.

⁷ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-taallum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 51.

⁸ Abulhasan Burhoniddin Ali ibn Abu Bakr ibn Abduljalil ar-Rishdoniy al-Marg'inoniy al-Farg'oni (511-593/1117-1197) eng mashhur hanafiy faqihlaridan biri. U mashhur faqih, hofiz, muhaddis, mufasssir, bo'lib usul al-fiqh, adabiy ilmlarda ham tanilgan. Olim "al-Muntaqo", "Nashr al-mazhab", "at-Tajnis va-l-mazid", "Muxtorot an-Navozil", "Kitob fi-l-faroyiz" singari asarlari ham bo'lgan.

– B. 21.

¹⁰ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-taallum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 24.

¹¹ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-taallum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 43.

¹² Husomiddin Umar ibn Abdulaziz ibn Umar ibn Moza al-Buxoriy (483-536/1090-1141) mashhur hanafiy faqih va olimi, Movarounnahrda sadrlik lavozimiga ega bo'lgan va sadrlar oilasining eng ko'zga ko'ringan vakili. U 512/1118 yildan vafotiga qadar sadrlik lavozimida faoliyat yuritgan. Samarqandda Qatavon jangida shahid bo'lgani www.tadqiqotlar.uz

Shamsiddin¹³ (r.h.)ga har kuni ilmu hikmatdan bir narsa (ozgina narsa) yodlashligini, chunki bu oson ekanligini, keyin, yaqinda (o'sha yodlaganlari) ko'p bo'lib ketishligini tavsiya qilganlar"¹⁴.

Husomiddin ash-shahid al-Buxoriy (r.h.)ning “Fatovo as-Sug'ro”, “Fatovo al-Kubro” “Sharh “Adab al-qozi”, “Sharh “al-Jomi' as-sag'ir” va “al-Voqe'ot” nomli asarlari bo'lgan.

¹³ Shamsiddin Muhammad ibn Husomiddin as-Sadr ash-shahid Umar ibn Abdulaziz ibn Umar ibn Moza al-Buxoriy (vaf. 566/1170) hanafiy faqih. Buxoroda mashhur faqihlar sulolasining davomchisi. U zot 552/1157 yilda haj asnosida Bag'dodga safar qilgan. Otasidan hadislar rivoyat ham qilgan.

¹⁴ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-ta'allum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 51.

¹⁵ Burhoniddin az-Zarnujiy. Ta'lim al-mutaallim tariqat al-ta'allum. – Karachi: Maktaba al-Bushro, 2010. – B. 48.

¹⁶ Abu-l-Mafoxir Abdulaziz ibn Umar ibn Moza al-Buxoriy (vaf. 518/1124) mashhur hanafiy faqih. “Burhoniddin al-kabir”, “Burhon al-aimma”, “Sadri Moziy” nomlari bilan tanilgan. Shams al-aimma as-Saraxsiydan ta'lim olgan. U Buxoroga 495/1101 yilda sadr qilingan va “as-sadr al-kabir”, “as-sadr al-ajall”, “as-sadr al-moziy” nomlari bilan ham shuhrat topgan. Uzoq yillar davomida avlodlari ham ushbu mansabni egallab turganlar. Uning “Sharh al-Jome' as-sag'ir” asari bo'lgan.

ustun bo'ldi"¹⁷.

Xususan, "Ta'lim al-mutaallim" asarida yetmish to'qqizta shaxs nomi "ism", "laqab" yoki "kunya" shaklida keltirilgan.

Olim asarida o'zidan oldin yashagan shaxslar bilan bir qatorda zamondoshlarining, ya'ni, u Sadiduddin Aburrizo Muhammad ibn Mahmud ibn Ali ibn Abu Ali al-Husayn ibn Yusuf at-Tiroziy (499-570/1105-1175), Abu-l-Mahosin Imomzoda Muhammad ibn Abu Bakr ibn Ibrohim ibn Sobir al-Cho'g'iy as-Samarqandiy ash-Sharg'iy al-Buxoriy (491-573/1098-1177), Abu-l-Mahomid Qivomuddin Hammud ibn Ibrohim ibn Ismoil as-Saffor al-Ansoriy al-Buxoriy (493-576/1099-1181), Rukniddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Abu Bakr ibn Yusuf al-Farg'oniy (vaf. 594/1198), Sharafuddin Abu Hafs Umar ibn Muhammad al-Aqiliy (vaf. 596/1200) va Raziyyuddin Abulhasan al-Muayyid ibn Muhammad ibn Ali at-Tusiy an-Naysoburiy (524-617/1130-1220) kabi ustozlarining ham ibratli so'zlarini keltirib mavzularni dalillashga harakat qilgan. Bu esa, asarning yo'nalishidagi ahamiyati kattaligini anglatadi. Xususan, u hanafiy mazhabi ulug' imomlarining nomlarini va ilm bilan bog'liq fikrlarini keltiradi.